ФГБУ «Научно-практический токсикологический центр
	Форма по ОКУД
	0301004

	ФМБА России»
	по ОКПО

	наименование организации

	Номер документа
	Дата составления

	ПРИКАЗ
	10-1-О
	27.08.2021

Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции на 2021-2024 годы
Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 16.08.2021 г. № 478 «О национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы» в целях организации в ФГБУ НПТЦ ФМБА России работы по предупреждения коррупции приказываю

Утвердить План противодействия коррупции ФГБУ НПТЦ ФМБА России на 2021-2024 годы.

1. председателю комиссии по соблюдению требований к служебному поведению работников ФГБУ НПТЦ ФМБА России и урегулированию конфликта интересов З.М.Гасимовой ознакомить работников учреждения  до 03 сентября 2021 г. с утвержденным Планом мероприятий по противодействию коррупции ФГБУ НПТЦ ФМБА России на 2021-2024 годы.
 Контроль за исполнением Приказа оставляю за собой.

Приложение: План мероприятий по противодействию коррупции ФГБУ НПТЦ ФМБА России на 2021-2024 гг.
Директор

[image: image1.png]

П.Г.Рожков
                                                                                                                            Утвержден
                                                                                                                                          Приказом ФГБУ НПТЦ ФМБА России

                                                                                                                              от  27 августа 2021 г. №  10-1-О
План

противодействия коррупции

ФГБУ «Научно-практический токсикологический центр ФМБА России»

на 2021-2024 годы

	N

п/п
	Мероприятия
	Ответственные

Исполнители
	Сроки исполнения
	Ожидаемый результат

	1. Повышение эффективности механизмов урегулирования конфликта интересов, обеспечение соблюдения работниками ограничений, запретов и принципов служебного поведения в связи с исполнением ими должностных обязанностей, а также ответственности за их нарушение

	1. 1
	Проведение заседаний Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению работников ФГБУ НПТЦ ФМБА России и урегулированию конфликта интересов.
	З.М.Гасимова,

Ю.Ю.Бухарин
	ежеквартально
	Обеспечение действенного функционирования комиссии по соблюдению требований к служебному (должностному) поведению работников, и урегулированию конфликта интересов

	1.2
	Проведение мероприятий по выявлению случаев возникновения либо возможности возникновения конфликта интересов,  предотвращению и урегулированию конфликта интересов, а также применению мер юридической ответственности, законодательством Российской Федерации
	З.М.Гасимова,

	Выявление, предупреждение и

урегулирование конфликта

интересов в целях

предотвращения коррупционных

правонарушений

	1.3.
	Организация подачи сведений о доходах, расходах, об имуществе обязательствах имущественного характера, представляемых директором, заместителем директора и главным бухгалтером в ФМБА России.

Обеспечение контроля за своевременностью подачи указанных сведений.
	Е.И. Ляпина
	Ежегодно,

до 30 апреля

	Обеспечение своевременного

исполнения обязанности руководства учреждения по представлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих и членов семей

	1.4
	Активное привлечение к работе Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению всех работников НПТЦ
	З.М.Гасимова,

А.Е Городецкая
	Постоянно
	Обеспечение прозрачности деятельности комиссии и привлечение работников Центра к работе комиссии.

Профилактика коррупцилнных  и иныхх правонарушений. Формирование отрицательного  отношения к коррупции

	1.5
	Проведение в соответствии с предусмотренными нормативными правовыми актами

Российской Федерации проверок по случаям несоблюдения работниками запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
	Административно-управленческий персонал (АУП)

	В течение

2021-2024 гг.

(по мере

необходимос-ти)

	Выявление случаев несоблюдения работниками законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, а также обеспечить принятие своевременных и действенных мер по выявленным нарушения

	1.6
	Информирование работников о возможности при необходимости взаимодействия работников НПТЦ с ФМБА России по вопросам противодействия коррупции с использованием компьютерных технологий  в режиме «он-лайн»
	З.М. Гасимова
	Постоянно
	Взаимодействия работников НПТЦ с ФМБА России в режиме «он-лайн», формирование отрицательного отношения к коррупционным действиям

	.1.7
	Анализ аудиозаписи телефонных консультаций дежурных врачей-токсикологов Информационно-консультативного токсикологического отделения
	Ю.Ю.Бухарин
	Ежедневно
	Урегулирование конфликта интересов

	1.8
	Проверка оформления отчетной научно-технической документации и научных публикаций, исходящих из НПТЦ, на предмет «плагиата» и соблюдений государственной тайны
	З.М.Гасимова
	Постоянно, на систематической основе
	Исключение нарушений по соблюдению авторских и смежных прав

	1.9
	Привлечение к проведению инвентаризации имущества учреждения членов Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению работников
	Г.А.Ураева,
Ю.Ю.Бухарин
	Постоянно, на систематичес-кой основе
	Исключение возможности нецелевого использования имущества организации

	1.10
	Рассмотрение жалоб граждан, работников СМС и городских больниц г. Москвы и других регионов, обращающихся за консультативной помощью в информационно-консультативное токсикологическое отделение, поступающих на работников Центра
	Ю.Н.Остапенко, Ю.Ю.Бухарин
	Постоянно
	Урегулирование конфликта интересов

	1.11
	Организация работы по доведению до Работников положений антикоррупционного законодательства Российской Федерации, в том числе об ответственности коррупционные правонарушения, о недопустимости возникновения конфликта интересов и путях его урегулирования, соблюдении этических и нравственных норм при выполнении служебных (должностных) обязанностей, о недопущении получения и дачи взятки, о запретах, ограничениях и требованиях, установленных в целях противодействия коррупции
	АУП
	Постоянно
	Своевременное доведение до работников положений антикоррупционного законодательства Российской Федерации на  собраниях трудового коллектива

	1.12
	Обеспечение размещения на официальном сайте ФГБУ НПТЦ ФМБА России актуальной

информации об антикоррупционной деятельности
	А.Е.Городецкая
	Постоянно
	Обеспечение открытости и доступности информации об антикоррупционной

деятельности учреждения

	1.13
	Мониторинг изменений антикоррупционного законодательства Российской Федерации
	П.Г.Рожков
	Постоянно
	Своевременное внесение изменений в приказы учреждения, подготовка новых приказов в связи с внесением изменений в антикоррупционное законодательство Российской Федерации

	2. Выявление и систематизация причин и условий проявления коррупции в деятельности ФГБУ НПТЦ ФМБА России, мониторинг коррупционных рисков и их устранение.

	2.1
	Систематическое проведение оценок коррупционных рисков, возникающих в процессе деятельности учреждения
	Ю.Н.Остапенко, Ю.Ю.Бухарин,

Г.А. Ураева

	Выявление коррупционно опасных функций и рисков при выполнении работниками служебных обязанностей

	2.2
	Участие лиц, впервые поступивших на работу в Центр и замещающих должности, связанные с соблюдением антикоррупционных стандартов, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции
	З.М.Гасимова
	Постоянно
	Повышение правовой грамотности лиц, впервые поступивших на работу в учреждение, и создание условия для исключения коррупционных проявлений

	2.3
	Участие работников Центра, в должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции
	З.М.Гасимова, Г.А.Ураева, А.Е.Городецкая
	Постоянно
	Повысить квалификацию работников Центра, в должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд

	2.4
	Обеспечение участия независимых экспертов в проведении антикоррупционной экспертизы

локальных правовых актов, их проектов,

иных документов
	П.Г.Рожков
	Постоянно
	Недопущение принятия правовых актов, содержащих положения, способствующие формированию условий для проявления коррупции

	2.5
	Обеспечение взаимодействия с правоохранительными органами и иными государственными органами по вопросам противодействия коррупции учреждения|
	П.Г.Рожков, Т.А.Соколова
	Постоянно
	Своевременное оперативное реагирование на коррупционные

правонарушения и обеспечение

соблюдения принципа неотвратимости юридической ответственности за коррупционные и иные правонарушения

	2.6
	Мониторинг и выявление коррупционных рисков, причин и условий коррупции в деятельности НПТЦ по размещению государственных заказов и устранение выявленных коррупционных рисков
	П.Г.Рожков, Г.А.Ураева,
Е.И.Ляпина
	Постоянно
	Обеспечение неукоснительного

соблюдения требований

действующего законодательства

при осуществлении закупок

товаров, работ, услуг для нужд учреждения

	2.7
	Проведение анализа практики рассмотрения обращений граждан и организаций, поступивших в учреждение, по фактам коррупции и принятия мер реагирования
	Ю.Ю.Бухарин,

Ю.Н.Остапенко
	Постоянно
	Выявление фактов нарушения законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции при рассмотрении обращения граждан и организаций

	3. Взаимодействие ФГБУ НПТЦ ФМБА России с институтами гражданского общества и гражданами, а также создание эффективной системы обратной связи, обеспечение доступности информации о деятельности ФГБУ НПТЦ ФМБА России

	3.1
	Мониторинг публикаций и отзывов в СМИ и  на сайте учреждения о фактах проявления коррупции
	А.Е.Городецкая
	Постоянно
	Проверка информации о фактах проявления коррупции и принятие необходимых мер по устранению обнаруженных коррупционных нарушении

	3.2
	Обеспечение взаимодействия учреждения с институтами гражданского общества по вопросам антикоррупционной деятельности, в том числе с общественными объединениями, уставной задачей которых является участие в противодействии коррупции
	П.Г.Рожков
	Постоянно (при необходимости)
	Обеспечение открытости при

обсуждении принимаемых учреждением мер по вопросам

противодействия коррупции

	3.3
	Обеспечение организации работы по приведению официального сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствие с требованиями законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции и нормативных правовых актов, изданных в данной сфере
	А.Е.Городецкая
	Постоянно
	Актуализировать подразделы официального сайта Центра в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посвященных вопросам противодействия коррупции

	3.4
	Обеспечение взаимодействия учреждения со СМИ в сфере противодействия коррупции, в том числе оказание содействия СМИ в освещении мер по противодействию коррупции и преданию гласности фактов коррупции
	П.Г.Рожков, Ю.Н.Остапенко
	Постоянно
	Обеспечение публичности и  открытости деятельности учреждения в сфере противодействия коррупции

Директор

[image: image2.png]

П.Г.Рожков